
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2019 43 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

 

X ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

 

 

 

NUMERO 43  DEL REGISTRO                          DATA DI ADOZIONE 19/11/2019 

 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE “L’AVVENTO DELLA REGOLAZIONE ARERA 

NEL SETTORE RIFIUTI. TARIFFE E TRASPARENZA: IMPATTI, 

RICADUTE E OPPORTUNITÀ” – CIG Z6E2AB45D2 

                       

                    

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni commissariali: 

- n°02 del 29/01/2019 di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
dell’anno 2019; 

- n°03 del 29/01/2019 di assegnazione del Budget del Bilancio per l’esercizio 2019 ai 
Responsabili dei Servizi;  

 
VISTI: 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, no 50 e ss. mm. e ii. (D.lgs. 19 aprile 2017, no 56); 
- le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e forma zione e gestione degli elenchi di operatori economici" aggiornate 
al D.lgs. n. 56/2017 (pubblicate in G.U. n. 69 del23/03/2018); 

- le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l'obbligo per le 
Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui 
all'art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

- strumenti messi a disposizione da Consip o dalle Centrali di committenza; 
- il D.Lgs. n. 50/2016, recante "Codice dei contratti pubblici" e, in particolare, l'articolo 36, 

comma 2, lettera a); 
- il D.P.R. n. 207/2010, recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 -"Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE", limitatamente alla parte 
attualmente in vigore; 

- le Regole del Sistema di E-procurement della pubblica amministrazione;  
- gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l, comma 32, della legge n. 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente"; 
 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 
per gli affidamenti di incarico di valore inferiore ad € 5.000,00 (cinquemila/00) non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.50/2016, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla sub-soglia di € 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 

PREMESSO che: 

- l'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) svolge attività di regolazione e 
controllo nei settori dell'energia elettrica, del gas naturale, dei servizi idrici, del ciclo dei rifiuti e 
del telecalore; 

- ARERA esercita attività consultiva e di segnalazione al Governo e al Parlamento nelle materie 
di propria competenza, anche ai fini della definizione, del recepimento e della attuazione della 
normativa comunitaria; 

 
RICHIAMATA la Delibera n°443/2019/R/RIF del 31/10/2019 avente ad oggetto “Definizione dei criteri 
di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 
periodo 2018-2021” con la quale ARERA ha dato via all’applicazione del nuovo metodo tariffario 
transitorio sui rifiuti (MTR); 
 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

CONSIDERATO che l’ACCADEMIA DEI SERVIZI PUBBLICI di Utilitalia terrà il giorno 26/11/2019 il 
corso sull’avvento della regolazione ARERA nel settore rifiuti con l’obiettivo di:  

- illustrare le prime norme in materia di rifiuti; 

- valutare l’impatto sul conto economico, sulle tariffe comunali, sull’organizzazione e sui sistemi 
informativi; 

- valutare le azioni necessarie per rispondere alle esigenze indotte dalla regolazione; 
 
RILEVATA l’esigenza di far partecipare al seminario il personale del Consorzio individuato nelle 
persone di: 

- Dott.ssa Daniza Pomponio – Responsabile di contabilità e servizi finanziari; 

- Dott. Alessandro Pasquale - Ufficio gare/acquisti e controllo di gestione; 
 

PRESO ATTO che il corso formativo di cui in oggetto ha un costo complessivo di € 900,00 (€ 450.00 a 

partecipante), esente I.V.A.; 

 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi 

propri; 

 

PRESO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Smart CIG 

N° Z6E2AB45D2, tramite il portale dell’ANAC; 

 

VISTI: 

- la legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- lo Statuto del Consorzio;  

 

PRESO ATTO dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

- parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile di Contabilità: Dott.ssa Daniza 

Pomponio; 

- parere di regolarità amministrativa dell’Ufficio Amministrativo: Sig.ra Rosanna D’Angelo; 

 

DETERMINA 

 

- di impegnare nel bilancio Anno 2019 l’importo di Euro 900,00 per la partecipazione al corso di 

formazione “L’AVVENTO DELLA REGOLAZIONE ARERA NEL SETTORE RIFIUTI. TARIFFE 

E TRASPARENZA: IMPATTI, RICADUTE E OPPORTUNITÀ” organizzato dall’ACCADEMIA 

DEI SERVIZI PUBBLICI di Utilitalia per il giorno 26 novembre p.v. a Roma presso la Sede 

Utilitalia - Piazza Cola di Rienzo, 80/A; 

- di partecipare al corso di formazione con n°2 dipendenti del Consorzio C.I.V.E.T.A. in 

premessa individuati; 

- di dare atto che il CIG è il seguente: Z6E2AB45D2; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 

IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 
Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 
 66051 

Cupello (CH) 
www.civeta.it 

Tel. 0873.317770 
Fax 0873.303502 

amministrazione@pec.
civeta.it 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 
R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 
P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Dalla sede consortile lì 19/11/2019 
 
 
PER VERIFICA INTERNA                                     IL RESPONSABILE DI CONTABILITA’ 
F.to Dott. Alessandro Pasquale                                 F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 19/11/2019 

 
 UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. 
 
Dalla sede consortile, lì 19/11/2019 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 


